

ATTIVO	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazione	%
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) costi di impianto e di ampliamento				
2) costi di sviluppo				
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno				
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
5) avviamento				
6) immobilizzazioni in corso e acconti				
7) altre	1.056	1.320	- 264	-20,00%
Totale Immobilizzazioni Immateriali	1.056	1.320	- 264	-20,00%
II - Immobilizzazioni Materiali				
1) terreni e fabbricati				
2) impianti e macchinari	2.597	4.052	- 1.455	-35,91%
3) attrezzature	1.089	1.452	- 363	-25,00%
4) altri beni	-	-	-	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totale Immobilizzazioni Materiali	3.686	5.504	- 1.818	-33,03%
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) partecipazioni	50	50	-	
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) altre imprese	50	50	-	
2) crediti (di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)	4.405	4.375	30	0,69%
a) verso imprese controllate				
b) verso imprese collegate				
c) verso altri enti del Terzo settore				
d) verso altri	4.405	4.375		
3) altri titoli	49.225	49.001	224	0,46%
Totale Immobilizzazioni finanziarie	53.680	53.426	254	0,48%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	58.422	60.249	- 1.828	-3,03%
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I – Rimanenze				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo				
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3) lavori in corso su ordinazione				
4) prodotti finiti e merci				
5) Acconti				
Totale I - Rimanenze				
II – Crediti (di cui esigibili entro l'esercizio successivo)				
1) verso utenti e clienti	6.779	5.558	1.221	21,96%
2) verso associati e fondatori				
3) verso enti pubblici	4.193	7.100	- 2.907	-40,95%
4) verso soggetti privati per contributi	115.030	130.968	- 15.939	-12,17%
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	51.653	50.503		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	63.377	80.466		
5) verso enti della stessa rete associativa				
6) verso altri enti del Terzo settore				
7) verso imprese controllate				
8) verso imprese collegate				
9) crediti tributari			-	
10) da 5 per mille				
11) imposte anticipate				
12) verso altri	32.183	22.536	9.647	42,81%
Totale II - Crediti	158.185	166.163	- 7.978	-4,80%
III - Attività finanziarie non immobilizzate				
1) Partecipazioni in imprese controllate				
2) Partecipazioni in imprese collegate				
3) Altri titoli				
Totale III - Attività finanziarie non immobilizzate				
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	648.013	662.316	- 14.304	-2,16%
2) Assegni				
3) denaro e valori in cassa	478	750	- 271	-36,18%
Totale IV - Disponibilità liquide	648.491	663.066	- 14.575	-2,20%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	806.676	829.229	- 22.553	-2,72%
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.920	2.809	111	3,94%
TOTALE ATTIVO	868.018	892.288	- 24.270	-2,72%

PASSIVO	Esercizio 2025	Esercizio 2024	Variazione	Variazione
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	152.510	152.510	-	0,00%
II - Patrimonio vincolato	150.370	140.695	9.675	6,88%
1) Riserve statutarie				
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				
3) Riserve vincolate destinate da terzi				
3.1) Fondo Unico Risorse FUN in attesa di destinazione	150.370	140.695	9.675	6,88%
3.2) Altre riserve vincolate destinate da terzi				
III - Patrimonio libero dell'Ente Gestore	15.055	8.997	6.058	67,34%
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	10.055	8.997	1.058	11,76%
2) Altre riserve	5.000		5.000	
IV- Avanzo/Disavanzo d'esercizio	70.207	82.734	- 12.527	-15,14%
1) Avanzo di gestione extra FUN	9.247	6.058	3.189	52,64%
2) Avanzo di gestione FUN	60.960	76.675	- 15.716	-20,50%
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	388.142	384.935	3.207	0,83%
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI				
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2) Per imposte, anche differite				
3) Altri				
3.1) Fondo per completamento azioni FUN	-	-	-	
3.2) Fondo Rischi ed oneri futuri FUN				
3.3) Altri Fondi				
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (B)	-	-	-	
C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	242.818	228.374	14.445	6,33%
D) DEBITI (di cui esigibili entro l'esercizio successivo)				
1) debiti verso banche	117	278	- 160	-57,69%
2) debiti verso altri finanziatori				
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
6) acconti				
7) debiti verso fornitori	87.899	33.663	54.236	161,11%
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
9) debiti tributari	7.952	7.655	297	3,88%
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.372	13.441	2.931	21,81%
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	20.650	19.374	1.276	6,59%
12) altri debiti	32.195	22.598	9.597	42,47%
TOTALE DEBITI (D)	165.185	97.009	68.177	70,28%
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	4.741	6.824	- 2.082	-30,51%
2) Altri ratei e risconti passivi	67.131	175.146	- 108.016	-61,67%
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)	71.872	181.970	- 110.098	-60,50%
TOTALE PASSIVO	868.018	892.288	- 24.270	-2,72%

MOD. B - RENDICONTO GESTIONALE - CTV 2025

CENTRO TERRITORIALE PER IL VOLONTARIATO – CTV

Via Orfanotrofio 16 – 13900 BIELLA

C.F. 90037610020 - P.IVA 02509340028

ONERI E COSTI	2025	2024
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.637	2.599
2) Servizi	103.936	126.569
3) Godimento beni di terzi	39.409	38.467
4) Personale	284.729	270.485
5) Ammortamenti	578	519
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	676	2.820
8) Rimanenze iniziali		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
Totale	433.964	441.459
B) Costi ed oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi	40	52
3) Godimento beni di terzi		19
4) Personale		340
5) Ammortamenti		
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	20	20
8) Rimanenze iniziali		
Totale	60	431
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri		
Totale	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari		
2) Su prestiti		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
6) Altri oneri		
Totale	0	0

PROVENTI E RICAVI	2025	2024
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	5.300	5.250
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	100	0
5) Proventi del 5 per mille		
6) Contributi da soggetti privati	685.267	707.765
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	654.876	685.727
6.2) Altri contributi da soggetti privati	30.391	22.038
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Contributi da enti pubblici	3.152	5.687
9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Altri ricavi, rendite e proventi	9.351	7.839
11) Rimanenze finali		
Totale	703.170	726.541
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	269.206	285.082
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.048	3.186
4) Contributi da enti pubblici		
5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Rimanenze finali		
Totale	5.048	3.186
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	4.988	2.755
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri proventi		
Totale	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	4.788	6.693
2) Da altri investimenti finanziari	1.449	1.449
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi		
Totale	6.238	8.142
Avanzo/disavanzo attività finanziaria e patrimoniali (+/-)	6.238	8.142

ONERI E COSTI	2025	2024
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.316	2.333
2) Servizi	50.495	57.762
3) Godimento beni di terzi	16.134	15.642
4) Personale	111.576	101.005
5) Ammortamenti	3.358	2.421
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	17.499	26.095
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
Totale	201.377	205.259
Totale oneri e costi	635.401	647.149

		COSTI E PROVENTI FIGURATIVI		
--	--	-----------------------------	--	--

Costi figurativi	2025	2024
1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse		
Totale		

PROVENTI E RICAVI	2025	2024
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
Totale	0	0
Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)	-201.377	-205.259
Totale proventi e ricavi	714.456	737.870
Avanzo/disavanzo d’esercizio prima delle imposte (+/-)	79.055	90.721
Imposte	8.848	7.988
Avanzo/disavanzo d’esercizio (+/-)	70.207	82.734

Proventi figurativi	2025	2024
1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse		
Totale		

Riconciliazione dei valori con il Rendiconto Gestionale
--

Totale Oneri del Rendiconto gestionale	644.249,10
(+) Acquisti in C/Capitale dell'anno	1.853,58
(-) Ammortamenti	-3.935,59
Totale Oneri del Rendiconto gestionale Riclassificato	642.167,09

Totale proventi del Rendiconto gestionale	714.456,02
(+) Contributi in C/Capitale utilizzati per investimenti	1.853,58
(-) Contributi in C/Capitale quota anno corrente	-3.935,59
Totale proventi del Rendiconto gestionale riclassificato	712.374,01

RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - CON SEPARAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO

PROVENTI E RICAVI	Fondi FUN					Fondi diversi da FUN	Totale FUN + extra FUN
	da Assegnazione Annuale 2025	da Fondi per Compl. Azioni	da Fondo Unico	Altri eventuali importi e/o variazioni e/o rettifiche	Totale Fondi FUN		
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale							
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori						5.300,00	5.300,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali							
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori							
4) Erogazioni liberali						100,00	100,00
5) Proventi del 5 per mille							
6) Contributi da soggetti privati	585.793,88	0,00	67.000,00	0,00	652.793,88	30.390,91	683.184,79
6.1) Contributi FUN ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	585.793,88	0,00	67.000,00	0,00	652.793,88		652.793,88
6.2) Altri contributi da soggetti privati						30.390,91	30.390,91
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi							
8) Contributi da enti pubblici						3.152,00	3.152,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici							
10) Altri ricavi, rendite e proventi				2.572,42	2.572,42	6.778,86	9.351,28
11) Rimanenze finali							
Totale A)	585.793,88	0,00	67.000,00	2.572,42	655.366,30	45.721,77	701.088,07
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse							
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori							
2) Contributi da soggetti privati							
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi						5.048,26	5.048,26
4) Contributi da enti pubblici							
5) Proventi da contratti con enti pubblici							
6) Altri ricavi, rendite e proventi							
7) Rimanenze finali							
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.048,26	5.048,26
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi							
1) Proventi da raccolte fondi abituali							
2) Proventi da raccolte fondi occasionali							
3) Altri proventi							
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali							
1) Da rapporti bancari				3.690,27	3.690,27	1.098,06	4.788,33
2) Da altri investimenti finanziari						1.449,35	1.449,35
3) Da patrimonio edilizio							
4) Da altri beni patrimoniali							
5) Altri proventi							
Totale D)	0,00	0,00	0,00	3.690,27	3.690,27	2.547,41	6.237,68
E) Proventi di supporto generale							
1) Proventi da distacco del personale							
2) Altri proventi di supporto generale							
Totale E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E RICAVI	585.793,88	0,00	67.000,00	6.262,69	659.056,57	53.317,44	712.374,01

RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - CON SEPARAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO

ONERI E COSTI	Fondi FUN					Fondi diversi da FUN	Totale FUN + extra FUN
	da Assegnazione Annuale 2025	da Fondi per Compl. Azioni	da Fondo Unico	Altri eventuali importi e/o variazioni e/o rettifiche	Totale Fondi FUN		
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale							
1) Oneri da Funzioni CSV							
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	98.330,36		17.111,97		115.442,33	29.304,97	144.747,30
1.2) Formazione	20.030,65				20.030,65		20.030,65
1.3) Consulenza, assistenza e accompagnamento	96.745,12		7.400,12		104.145,24		104.145,24
1.4) Informazione e comunicazione	73.424,69		27.434,35		100.859,04		100.859,04
1.5) Ricerca e Documentazione	7.580,40				7.580,40		7.580,40
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	55.577,16				55.577,16		55.577,16
Totale 1) Oneri da funzioni CSV	351.688,38	0,00	51.946,44	0,00	403.634,82	29.304,97	432.939,79
2) Oneri da Altre attività di interesse generale							
U10.01.06 - Progetto Servizio Civile Universale						493,40	493,40
U10.01.08 - La rinascita dei PC						152,50	152,50
U10.01.09 - Sportello anti-discriminazioni Vc						15,00	15,00
Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	660,90	660,90
Totale A)	351.688,38	0,00	51.946,44	0,00	403.634,82	29.965,87	433.600,69
B) Costi ed oneri da attività diverse							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci							
2) Servizi						40,00	40,00
3) Godimento beni di terzi							
4) Personale							
5) Acquisti in C/Capitale							
6) Accantonamenti per rischi ed oneri							
7) Oneri diversi di gestione						130,36	130,36
8) Rimanenze iniziali							
Totale B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,36	170,36
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi							
1) Oneri per raccolte fondi abituali							
2) Oneri per raccolte fondi occasionali							
3) Altri oneri							
Totale C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali							
1) Su rapporti bancari							
2) Su prestiti							
3) Da patrimonio edilizio							
4) Da altri beni patrimoniali							
5) Accantonamenti per rischi ed oneri							
6) Altri oneri							
Totale D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Costi e oneri di supporto generale							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.315,58				2.315,58		2.315,58
2) Servizi	48.475,20				48.475,20	2.020,00	50.495,20
3) Godimento beni di terzi	16.036,68				16.036,68	97,00	16.133,68
4) Personale	99.784,84				99.784,84	11.790,80	111.575,64
5) Acquisti in C/Capitale	1.638,76				1.638,76		1.638,76
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00						
7) Oneri diversi di gestione	26.211,18				26.211,18	26,00	26.237,18
Totale E)	194.462,24	0,00	0,00	0,00	194.462,24	13.933,80	208.396,04
TOTALE ONERI E COSTI	546.150,62	0,00	51.946,44	0,00	598.097,06	44.070,03	642.167,09
RISULTATO GESTIONALE	39.643,26	0,00	15.053,56	6.262,69	60.959,51	9.247,41	70.206,92

Voce	MOVIMENTAZIONI DELL'AVANZO DI GESTIONE E DEL PATRIMONIO	Fondi FUN					Fondi diversi da FUN del Patrimonio netto	Totale
		Avanzo/Disavanzo FUN da Assegnazione Annuale	Fondi per Complet. Azioni	Fondo Unico	Fondo Rischi ed oneri futuri FUN	Totale Fondi FUN		
SP	Voci di Bilancio	SP - A) - IV - 2)	SP - B) - 3.1	SP - A) - II - 3.1)	SP B) 3.2			Patrimonio Netto
a)	Saldo Patrimonio al 31 dicembre 2024	76.675	0	140.695	0	217.370	167.565	384.935
b)	Giroconti inizio anno (Utilizzi)	76.675	0	67.000		143.675		143.675
c)	Incrementi/decrementi nell'anno rendicontato (2025)	60.960	0	76.675		137.635	9.247	146.882
d)	Altri Incrementi nell'anno rendicontato (2025)					0		0
e)	Altri Decrementi nell'anno rendicontato (2025)					0		0
	Saldo al 31 dicembre 2025	60.960	0	150.370	0	211.330	176.813	388.142

Breve Descrizione degli importi aggregati in campi singoli

Dettaglio annotazione Campo (SP):		campo testo	campo testo	campo testo	campo testo	campo testo	campo testo	campo testo
d)	Incrementi nell'anno rendicontato (2025)							
e)	Decrementi nell'anno rendicontato (2025)							